

令和 7 年度 上半期

南 部 町 簡 易 水 道 事 業
業 務 状 況 報 告 書

(令和 7 年 4 月 1 日～令和 7 年 9 月 3 0 日)

南部町水道環境課

目 次

1 事業の概況

(1) 総 括	・ ・ ・ ・ ・	1
(2) 業務に関する事項	・ ・ ・ ・ ・	1
(3) 工事に関する事項	・ ・ ・ ・ ・	1

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況（収益的収入及び支出）	・ ・ ・ ・ ・	2
(2) 資本的収入及び支出	・ ・ ・ ・ ・	2

3 上半期 簡易水道事業 損益計算書

・ ・ ・ ・ ・	・ ・ ・ ・ ・	3
-----------	-----------	---

4 上半期 簡易水道事業 損貸借対照表

・ ・ ・ ・ ・	・ ・ ・ ・ ・	4
-----------	-----------	---

南部町簡易水道事業 業務状況報告書

(令和7年4月1日～9月30日)

地方公営企業法（昭和27年法律第292条）第40条の2第1項及び南部町簡易水道事業の設置等に関する条例（令和5年12月15日条例第22号）第8条の規定に基づき、令和7年4月1日から令和7年9月30日（上半期）における業務の状況を公表します

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

区 分		令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	比 較 増 減
行政区域内人口		6,803 人	6,641 人	△ 162 人
計画給水人口		11,635 人	11,635 人	0 人
現在給水人口		6,788 人	6,628 人	△ 160 人
給水普及率		99.8 %	99.8 %	0 %
給水件数		3,407 件	3,390 件	△ 17 件
配 水 量	期 間	904,314 m ³	924,312 m ³	19,998 m ³
	一ヶ月平均	150,719 m ³	154,052 m ³	3,333 m ³
	一日平均	4,969 m ³	5,107 m ³	138 m ³
有 収 水 量	期 間	469,437 m ³	468,767 m ³	△ 670 m ³
	一ヶ月平均	78,239 m ³	78,128 m ³	△ 111 m ³
	一日平均	2,579 m ³	2,590 m ³	11 m ³
有 収 率		51.9 %	50.7 %	△ 1.2 %

(2) 工事に関する事項

当期（上半期）において発注した主な工事等は以下の通りです。

工 事 名	契約額（税込）	工期（納期）
中央簡易水道第2浄水場膜モジュール交換工事	14,520,000 円	R7.4. 4～R7.10.27
テレメーター装置通信回線LTE化工事（睦合地区）	22,000,000 円	R7.4.22～R7.12.22
テレメーター装置通信回線LTE化工事（栄地区）	26,620,000 円	R7.4.22～R7.12.22
南部水源取水改良工事設計業務委託	8,910,000 円	R7.5.22～R7.12.24
町道坂下線配水管布設替工事（1工区）	19,690,000 円	R7.6.27～R7.12.22
町道坂下線配水管布設替工事（2工区）	7,205,000 円	R7.6.27～R7.12.22
町道上徳間線他配水管布設等工事（4工区）	18,810,000 円	R7.6.27～R7.12.22

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況（収益的収入及び支出）

【税 込】

(単位:円)

収 入

区 分	予算額			上半期 執行額	執行率	前年同期 執行額	前年同期との比較	
	当初予算額	補正予算額	合計				増減額	増減率
第1款 水道事業収益	318,937,000	△ 5,208,000	313,729,000	60,872,928	19.4%	90,824,440	△ 29,951,512	△ 33.0%
第1項 営業収益	80,625,000	0	80,625,000	21,516,281	26.7%	58,788,669	△ 37,272,388	△ 63.4%
第2項 営業外収益	238,312,000	△ 5,208,000	233,104,000	39,356,647	16.9%	32,003,771	7,352,876	23.0%
第3項 特別利益	0	0	0	0	0.0%	32,000	△ 32,000	△ 100.0%

支 出

区 分	予算額			上半期 執行額	執行率	前年同期 執行額	前年同期との比較	
	当初予算額	補正予算額	合計				増減額	増減率
第1款 水道事業費用	315,879,000	△ 5,208,000	310,671,000	53,168,969	17.1%	63,483,224	△ 10,314,255	△ 16.2%
第1項 営業費用	292,437,000	△ 5,208,000	287,229,000	44,429,729	15.5%	49,813,226	△ 5,383,497	△ 10.8%
第2項 営業外費用	22,442,000	0	22,442,000	8,739,240	38.9%	9,082,716	△ 343,476	△ 3.8%
第3項 特別損失	0	0	0	0	0.0%	4,587,282	△ 4,587,282	△ 100.0%
第4項 予備費	1,000,000	0	1,000,000	0	0.0%	0	0	0.0%

(2) 資本的収入及び支出

【税 込】

(単位:円)

収 入

区 分	予算額			上半期 執行額	執行率	前年同期 執行額	前年同期との比較	
	当初予算額	補正予算額	合計				増減額	増減率
第1款 資本的収入	310,040,000	0	310,040,000	87,840,000	28.3%	72,392,000	15,448,000	21.3%
第1項 企業債	110,400,000	0	110,400,000	0	0.0%	0	0	0.0%
第2項 負担金及び分担金	56,000	0	56,000	110,000	196.4%	407,000	△ 297,000	△ 73.0%
第3項 他会計負担金	85,709,000	0	85,709,000	50,000,000	58.3%	0	50,000,000	—
第4項 他会計補助金	113,875,000	0	113,875,000	37,730,000	33.1%	71,985,000	△ 34,255,000	△ 47.6%

支 出

区 分	予算額			上半期 執行額	執行率	前年同期 執行額	前年同期との比較	
	当初予算額	補正予算額	合計				増減額	増減率
第1款 資本的支出	321,030,000	0	321,030,000	82,264,527	25.6%	89,262,467	△ 6,997,940	△ 7.8%
第1項 建設改良費	156,459,000	0	156,459,000	678,700	0.4%	10,816,300	△ 10,137,600	△ 93.7%
第2項 企業債償還金	164,571,000	0	164,571,000	81,585,827	49.6%	78,446,167	3,139,660	4.0%

令和7年度 南部町簡易水道事業 損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

【税 抜】

(単位 円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	19,790,840		
	(2) 受託工事収益	0		
	(3) その他営業収益	8,300	19,799,140	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	28,404,547		
	(2) 配水及び給水費	315,320		
	(3) 総係費	13,051,483		
	(4) 減価償却費	0		
	(5) 資産減耗費	0		
	(6) その他営業費用	0	41,771,350	
	営業損失			21,972,210
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	54,340		
	(2) 他会計補助金	39,302,307		
	(3) 他会計負担金	0		
	(4) 長期前受金戻入	0		
	(5) 雑収益	0	39,356,647	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	8,739,240		
	(2) 雑支出	0	8,739,240	30,617,407
	経常利益			8,645,197
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	0		
	(2) 過年度損益修正益	0	0	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	0		
	(2) その他特別損失	0	0	0
	当年度純利益			8,645,197
	前年度繰越欠損金			1,948,340
	当年度未処分利益			
	剰余金			6,696,857

令和7年度 南部町簡易水道事業 貸借対照表

(令和7年9月30日)

【税 抜】
(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		51,876,568	
ロ 建物	150,674,035		
減価償却累計額	<u>△ 12,490,654</u>	138,183,381	
ハ 構築物	3,046,798,419		
減価償却累計額	<u>△ 156,813,452</u>	2,889,984,967	
ニ 機械及び装置	217,074,613		
減価償却累計額	<u>△ 27,571,370</u>	189,503,243	
ホ 車両及び運搬具	555,406		
減価償却累計額	<u>0</u>	555,406	
ヘ 工具器具及び備品	14,516		
減価償却累計額	<u>0</u>	14,516	
ト 建設仮勘定		9,227,000	
有形固定資産合計			3,279,345,081

(2) 無形固定資産

イ 借地権		0	
ロ 地上権		0	
ハ 特許権		0	
ニ 施設利用権		0	
ホ ソフトウェア		0	
ヘ その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		0	0

(3) 投資その他の資産

イ 投資有価証券		0	
投資その他の資産合計			0
固定資産合計			3,279,345,081

2 流動資産

(1) 現金預金		15,089,486	
(2) 未収金	4,125,796		
貸倒引当金	<u>0</u>	4,125,796	
(3) 貯蔵品		7,983,070	
(4) 前払費用		<u>0</u>	
流動資産合計			67,722,227
資産合計			<u>3,347,067,308</u>

負 債 の 部

3	固定負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,365,760,779		
	ロ その他企業債	<u>19,990,000</u>		
	企業債合計		<u>1,385,750,779</u>	
	固定負債合計			1,385,750,779
4	流動負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	79,532,334		
	ロ その他企業債	<u>2,590,000</u>		
	企業債合計		82,122,334	
	(2) 未払金		133,796	
	(3) 引当金			
	イ 賞与引当金	0		
	ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>		
	引当金合計		0	
	(4) その他流動負債		<u>1,989,084</u>	
	流動負債合計			84,245,214
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		2,004,379,627	
	(2) 長期前受金収益化 累計額		<u>△ 185,881,737</u>	
	繰延収益合計			<u>1,818,497,890</u>
	負債合計			<u>3,288,493,883</u>

資 本 の 部

6	資本金			0
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 他会計負担金・補助金	20,855,806		
	ロ 受贈財産評価額	<u>31,020,762</u>		
	資本剰余金		51,876,568	
	(2) 利益剰余金			
	イ 減債積立金	0		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>6,696,857</u>		
	利益剰余金合計		<u>6,696,857</u>	
	剰余金合計			<u>58,573,425</u>
	資本合計			<u>58,573,425</u>
	負債資本合計			<u>3,347,067,308</u>